temps, selon ces paroles du Roi-Prophète : La terre est remplie de la miséricorde du Seigneur : *Misericordia Domini plena est terra* (xxxii. 5). Pour les saints, cette miséricorde dure éternellement....

6° Elle est immense par la fin à laquelle elle tend; car elle s'efforce de nous conduire au royaume de la gloire éternelle. Seigneur, s'écrie le Psalmiste, vous avez multiplié votre miséricorde : *Multipicasti misericordiam tuam.....* (xxxv. 8.) Que votre miséricorde est douce, Seigneur, faites que je ne l'oublie jamais...! O Dieu, ma miséricorde! *Deus meus misericordia mea* (Psal. LVIII. 18). A vous, Seigneur, appartient la miséricorde : *Tibi, Domine, misericordia* (Psal. LXI. 13). Que vos miséricordes se hâtent de nous prévenir, parce que nous sommes devenus excessivement pauvres : *Cito anticipent nos misericordie tuæ, quia pauperes facti sumus nimis* (Psal. LXXVIII. 8). Nous avons été remplis de votre miséricorde : *Repleti sumus misericordia tua* (Psal. LXXXIX. 14). Le Seigneur est doux, sa miséricorde durera éternellement : *Suavis est Dominus, in æternum misericordia ejus* (xcix. 5). Le Seigneur a livré les hommes à ses miséricordes : *Dedit eos in misericordias* (Psal. cv. 46). La miséricorde de Dieu sur nous s'est signalée : *Confirmata est super nos misericordia ejus* (Psal. cxvi. 2). Dans le Seigneur est la miséricorde et une abondante rédemption : *Apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio* (Psal. cxxix. 7).

Entre le dernier râle d'un mourant et l'enfer, il y a un océan de miséricorde à traverser, dit un auteur célèbre.

Seigneur, dit la Sagesse, vous avez pitié de tous les hommes, parce que vous pouvez tout : *Misereris omnium, quia omnia potes* (xi. 24). Vous êtes indulgent pour tous les hommes, parce que tout est à vous, ô Dieu, qui aimez les âmes : *Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, qui amas animas* (Sap. xi. 27). L'approche de votre miséricorde guérissait vos enfants : *Misericordia tua adveniens, sanabat* (Sap. xvi. 40).

Dieu est compatissant et miséricordieux, dit l'auteur de l'Écclesiastique; au jour de la tribulation, il remettra les péchés; il est le protecteur de tous ceux qui le cherchent dans la vérité (II. 13). Combien est grande la miséricorde du Seigneur, et sa clémence pour ceux qui se tournent vers lui! *Quam magna misericordia Domini, et propitiatio illius, convertentibus ad se!* (xvii. 28.)

Qu'est-ce que le péché, en présence de la miséricorde de Dieu? dit saint Chrysostome. Une toile d'araignée qui disparaît pour toujours sous le souffle du vent : *Quid enim est peccatum ad*

misericordiam? Tela aranear quæ, vento flante, nusquam comparet (In Psal.).

Qui entreprendra de raconter la miséricorde de Dieu, dit l'auteur de l'Ecclésiastique : *Quis adjiciet enarrare misericordiam ejus* (XVIII. 4). Aussi saint Paul donne-t-il à Dieu le titre de Père des miséricordes : *Pater misericordiarum* (II. Cor. I. 3).

Rien, dit saint Fulgence, ne manque à celui qui possède la puissance de la miséricorde, et la miséricorde toute-puissante. En Dieu, la bonté de la toute-puissance, et la toute-puissance de la bonté sont si grandes, qu'il n'est pas de péché qu'il ne puisse, ou qu'il ne veuille remettre à l'homme qui se convertit. C'est un charitable et habile médecin auquel nulle maladie ne résiste. Il veut et il peut pardonner tous les crimes. Sa bonté parfaite n'est jamais vaincue par le péché; sa miséricorde a des remèdes pour tous les maux. S'ils l'avaient voulu, Caïn, Antiochus, Judas auraient obtenu miséricorde, aussi bien que David, Madeleine, Pierre, Paul et Augustin. (*Epist. VII ad Venant.*).

Que l'impie abandonne sa voie, dit Isale, et l'homme inique ses pensées; qu'ils retournent au Seigneur et il aura pitié d'eux: qu'ils reviennent à notre Dieu, parce qu'il est riche en miséricorde : *Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (LV. 7). Car, dit le Seigneur, mes pensées ne sont pas vos pensées, et mes voies ne sont pas les vôtres : *Non enim cogitationes meæ cogitationes vestræ, neque viæ vestræ viæ meæ, dicit Dominus* (Ejisd. LV. 8). Je sais les pensées que j'ai formées sur vous, pensées de paix, et non de châtement : *Ego enim scio cogitationes, quas ego cogito super vos, cogitationes pacis et non afflictionis* (Jerem. XXIX. 11).

Ne vous défiez pas du pardon et de l'amitié de Dieu, disent saint Cyrille et saint Thomas, ne vous effrayez pas de la multitude et de l'énormité de vos rechutes, ni de l'habitude du crime; la miséricorde que Dieu offre et promet à ceux qui se repentent, est infiniment plus grande que tous nos excès. Car Dieu offensé n'est pas comme l'homme, qui ne lance que des menaces et ne respire que vengeance contre celui qui l'a outragé : Dieu est aussi loin de ces dispositions que le ciel l'est de la terre; il ne désire que pardonner et faire grâce. C'est pourquoi il combat nos offenses avec l'arme de la clémence, de l'indulgence et de la miséricorde. Mille et mille fois il pardonne, dit Jérémie; c'est-à-dire toujours lorsqu'on le veut : *Facis misericordiam*

in millibus (xxxii. 18). Et n'est-ce pas ce qu'assure Notre-Seigneur J. C. ? Pierre s'approchant de lui, l'interrogea : Seigneur, lui dit-il, si mon frère pêche contre moi, combien de fois lui pardonnerai-je ? jusqu'à sept fois ? Jésus lui répondit : Je ne vous dis pas jusqu'à sept fois, mais jusqu'à septante fois sept fois (Matth. xviii. 21-22), c'est-à-dire toujours.....

Si nous n'avons pas disparu, dit Jérémie, c'est à la miséricorde du Seigneur que nous le devons, c'est parce que sa compassion n'a pas tari : *Misericordie Domini quia non sumus consumpti ; quia non defecerunt miserationes ejus* (Lament. iii. 22).

Dieu est riche en miséricorde, dit le grand Apôtre : *Deus dives et in misericordia* (Ephes. ii. 4). Il n'y a pas de différence entre le Juif et le Grec, dit-il ailleurs ; Dieu est le même Seigneur de tous, riche pour tous ceux qui l'invoquent : *Non enim est distinctio Judee et Græci : nam idem Dominus omnium, dives in omnes qui invocant illum* (Rom. x. 12).

Jamais ici-bas la colère de Dieu ne sévit tellement, qu'elle ne soit tempérée par sa miséricorde, dans le sein de laquelle il est permis de se réfugier. C'est à la clémence infinie de Dieu que nous devons tant de grâces. Malgré sa justice irritée par tant de péchés, sa miséricorde ne cesse de nous attendre, de nous presser, de nous faire du bien, de nous couvrir de sa protection. Aussi écoutez Jérémie : Le Seigneur est mon partage, a dit mon âme : c'est pour quoi je l'attendrai : *Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea exspectabo eum* (Lament. iii. 24).

J'ai voulu la miséricorde, et non le sacrifice, dit Dieu par la bouche d'Osée : *Misericordiam volui, et non sacrificium* (vi. 6). J. C. adresse ces mêmes paroles aux Juifs : Si vous compreniez, leur dit-il, cette parole : Je veux la miséricorde et non le sacrifice, vous n'auriez jamais condamné des innocents : *Si autem sciretis quid est : Misericordiam volo et non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes* (Matth. xii. 7).

Apprenez ici combien le Seigneur aime la miséricorde, puisqu'il la préfère à tous les sacrifices. Oui, le propre de Dieu est de pardonner, comme le propre de l'abeille est de faire du miel.....

N'est-ce pas la miséricorde de Dieu qui est la véritable cause de l'incarnation et de la rédemption ? Aussi J. C. dit : Je ne suis pas venu appeler les justes, mais les pécheurs : *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. ix. 13). Je vous dit qu'il y aura plus de joie dans le ciel pour un pécheur qui fait pénitence, que pour